
 

 

      

 PILLOLA NEWS  

 N. 03/2013  
  
           
 
  

 

OGGETTO:  LEGGE DI STABILITA’ 

 

 

 

La Legge di Stabilità n. 228/2012 è in Gazzetta Ufficiale; la normativa è entrata a pieno 

regime dal 1° Gennaio 2013  e consta di un solo Articolo, diviso in 560 commi. 

Riscontriamo in questa sede il campo di applicazione per i Professionisti.  

 

 TOBIN TAX 

È una nuova imposta sulle transazioni finanziarie a partire dal 1° Marzo. 

Colpirà le transazioni sui mercati finanziari per far sì di renderci più stabili. L’aliquota 

applicata sarà dello 0,12%, mentre dal 1° Gennaio 2014 scenderà allo 0,10%. 

Ci sarà anche un’imposta fissa pari a Euro 200,00 per i derivati a partire dal 1° Luglio. Il 

nome della nuova imposta è stato mutuato dal Premio Nobel per l’economia “James Tobin”. 

 IMU 

Il 4 Febbraio alcuni soggetti saranno tenuti a presentare, telematicamente, la “Dichiarazione 

IMU” (ad esempio per immobili che hanno variato la Rendita Catastale, oppure titolari di contratto 

di locazione registrati ante 1° Luglio 2010). 

 RISTRUTTURAZIONE IMMOBILI 

Sino al 30 Giugno sarà possibile usufruire del 50% sulle ristrutturazioni edili e del 55% sul 

risparmio energetico per lavori effettuati e pagati solo attraverso bonifico bancario. 

Mentre a partire dal 1° Luglio si ritornerà al vecchio bonus pari al 36%. 

  IMPOSTA DI BOLLO 

Sui c/deposito, buoni postali l’imposta di bollo aumento dallo 0,10% allo 0,15%, dove il 

valore minimo da pagare è pari a Euro 34,20. 

Restano, ancora esenti, i buoni postali fruttiferi con importo inferiore a Euro 5.000,00 ed 

anche i fondi sanitari e di pensione. 



 

 

 DETRAZIONI PER FIGLI A CARICO 

La detrazione per ciascun figlio a carico, a datare dal 1° Gennaio, varia da Euro 800,00 ad 

Euro 950,00, per quelli invece di età inferiore a 3 anni l’aumento è diverso e cioè da Euro 900,00 ad 

Euro 1.200,00. 

 AUTO 

I costi afferenti l’autovettura per i Professionisti saranno dedotti non più al 40%, bensì al 

20%, ovviamente sia per l’acquisto che per la manutenzione ordinaria e straordinaria (vedasi 

Polizza Assicurativa, Bollo auto, carburante, riparazioni,…). 

 IRAP 

I Professionisti che non sono coadiuvati nel lavoro da dipendenti sia a tempo pieno che 

parziale e che impiegano nei loro studi pochi beni strumentali (come da Convenzione Nazionale per 

Medici di Medicina Generale e Pediatri di Famiglia), dovrebbero essere esentati a partire dal 2014 

per il pagamento dell’imposta IRAP, mentre sarà aumentata la deduzione forfettaria per l’anno in 

corso. 

Ci dovrà essere un Decreto del Ministero delle Finanze che individuerà l’importo massimo dei 

beni strumentali ammessi per godere dell’esenzione totale della famosa imposta. 

 IRAP RIMBORSO 

I Professionisti della Regione Campania a datare dal 7 Marzo potranno presentare, 

telematicamente, istanza di rimborso della maggiore imposta versata a datare dal 2007 e fino al 

2011, per il costo del lavoro dipendente che non è stato possibile dedurre dalla Dichiarazione dei 

Redditi. 

Il “Click Day IRAP” presenta non poche difficoltà applicative, dovendo rifare di nuovo tutti i 

calcoli ed il recupero sarà grossomodo del solo 1% del costo complessivo del personale dipendente 

ed il ristorno da parte dell’Agenzia delle Entrate si avrà, si spera, entro quattro/cinque anni dalla 

presentazione 

 ELENCO CLIENTI E FORNITORI 

Entro il 30 Aprile si dovrà inviare telematicamente, all’Agenzia delle Entrate, l’elenco Clienti 

e Fornitori per tutte le operazioni fatturate, sia attive che passive. Viene abolita la soglia di 

esenzione di Euro 3.000,00 per le operazioni ai fini IVA. 

 IVA 

Dal 1° Luglio 2013 l’aliquota IVA ordinaria dal 21% passa al 22%, mentre l’aliquota del 10% 

rimane inviata per ora. 

 ASSICURAZIONE PROFESSIONALE 



 

 

Entro il 15 Agosto tutti i Professionisti iscritti ad Ordini e Collegi, dovranno avere 

un’Assicurazione per gli eventuali danni provocati ai Clienti afferenti l’esercizio dell’attività 

Professionale. La Polizza potrà essere sottoscritta anche attraverso Convenzioni collettive. 

Entro il 30 Giugno si avrà un DPR che disciplinerà la procedure ed i requisiti minimi e 

uniformi per i Contratti assicurativi dei singoli profili Medici a più alto rischio professionale. 

 ULTERIORE TELEMATICA IN SANITA’ 

Dal 1° Gennaio la cartella clinica sarà in formato digitale, graduale sostituzione della ricetta 

cartacea con quella elettronica; la Tessera Sanitaria avrà un fascicolo sanitario elettronico. 

 FARMACIE 

Dal 30 Giugno ci sarà un nuovo metodo di remunerazione per la spesa Farmaceutica, per i 

farmaci prescrivibili attraverso il Servizio Sanitario Nazionale; ci saranno dei tetti massimi 

territoriali per quanto concerne la spesa per l’anno 2013. 

 ASSISTENZA INDIRETTA 

Dal 1° Gennaio le Regioni avranno la competenza sull’Assistenza Sanitaria Indiretta, sarà 

emanato un Regolamento entro il 30 Aprile, che disciplinerà il tutto. 

 TRAPIANTI 

Entro il 30 Giugno sarà emanato un D.M. della Salute che fisserà i parametri per tutte le 

attività sanitarie connesse alla gestione dei trapianti d’organo in tutte le sue fasi. 

 NUMERAZIONE FATTURE 

L’Agenzia delle Entrate, attraverso la risoluzione n.01 del 10 Gennaio 2013, fa presente che la 

fattura emessa dovrà sempre riportare, a partire dal 1° Gennaio, la numerazione progressiva seguita 

dall’anno di riferimento, e cioè: n. 001/2013, riportando, ovviamente, sempre la data di emissione. 

 MINI SANATORIA FISCALE 

Sono azzerati i debiti fiscali iscritti in ruoli esattoriali esecutivi fino al 31 Dicembre 1999 per 

importi sino ad Euro 2.000,00. 

 CARTELLE PAZZE 

Si mette fine alle cartelle di pagamento errate, su istanza del contribuente, sarà annullata di 

diritto entro 220 giorni dalla richiesta, senza che l’Ente impositore o l’Ente gestore (Equitalia) abbia 

provveduto a risolvere la problematica. 

 TARES 

A partire dal 1° Gennaio è stata introdotta una nuova imposta che sarà relativa al servizio di 

raccolta e smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani, così denominata “TARES”, che sostituisce la 

vecchia Tarsu e Tia. 



 

 

Questa nuova imposta che graverà su tutti i contribuenti dovrà coprire i servizi resi 

dall’Amministrazione Comunale e la tariffa di pagamento sarà data sulla effettiva produzione di 

rifiuti. I versamenti saranno effettuati attraverso bollettini di c/c e modello F24; quindi spariranno i 

parametri della Tarsu che si basavano sui Mq. 

Il primo pagamento dovrà materializzarsi avere dal mese di Aprile; ma si apprende ora dalla 

stampa di nicchia, che è stato già chiesto un differimento a Luglio, con un cambiamento radicale del 

testo originale da poco approvato. 

 

 

Napoli, lì 30/01/2013 Prof. Francesco Paolo Cirillo 


